144) 1238. 27 Apr. Id. in magistrum et fratres hospitalis S. Francisci Prag. transfert possessionem hospitalis ejus a monialibus renunciati. XII. 50. (Bull. Franc. I. 240.)

145) 1238. 5 Mai. Id. abbatissae et monialibus S. Francisci Pragensis: temperat in quibusdam rigorem regulae. *XII.* 78. (Bull. Franc. I. 240 — 1.)

146) 1238. 9 Mai. Id. Agnetem, quae munus abbatissae resignaverat, plurimum laudat et ad excelsas virtutes capessendas invitat. *XII.* 89. (Bull. Franc. I. 241.)

147) 1238. 11 Mai. Id. eidem respondet, cum petiisset certam sibi Regulam confirmari. *XII.* 88. (Bull. Franc. I. 242.)

148) 1238. 18 Dec. Id. abbatissae et conventui monialium S. Francisci: dispensat cum ipsis circa jejuniū rigorem. *XII.* 336. (Bull. Franc. I. 258.)

149) 1240. 17 Jan. Id. abbati de Gradis et priori de Dubraunik Olomuc. diocesis, ut Olomucensis episcopi cessionem officii spontaneam vice Apostolici recipient. *XIII.* 206.

Regest. tom. VII, contin. lib. XIV = c. 300 epp. et lib. XV = c. 110 epp.

† 150) 1240. 9 Aug. Gregorius pp. IX universis ecclesiarum praelatis, regibus et principibus (inter quos etiam rex Boemiae ac episcopi Olomucensis et Pragensis nominantur) indicit concilium ad festum Resurrectionis domini prox. vent. Dat. ap. Criptam ferratam, V idus Aug. *XIV.* 270.

† 151) 1240. 15 Oct. Idem indicitur iisdem secundum pro eodem termino. Dat. Laterani, idus Octobr. *XIV.* 282.

152) 1241. 13 April. Gregorius pp. IX. archidiaconum, cantorem et decanum Wratislaviensem inquirere jubet, Willelmusne an Conradus legitime electus fuerit in episcopum Olomucensem. *XV.* 20.

153) 1241. 29 Mai. Id. capitulo Pragensi episcopum (Nicolaum) ab illo electum, a se consecratum remittit. *XV.* 63.

154) 1241. 29 Mai. Id. regi Boemiae episcopum Pragensem a se consecratum commendat. *XV.* 63^a.

155) 1241. 30 Mai. Id. episcopo Pragensi (Nicolao) concedit, ut a metropolitano suo intra quadriennium interdici, suspendi vel excommunicari absque speciali Apostolici licentia non possit. *XV.* 61.

156) 1241. 19 Jun. Id. abbatem S. Crucis fratresque Praedicatorum Teutoniae jubet praedicare cruciatam contra Tartaros, qui Boemiae et Teutoniae regna jam invadere moliebantur. *XV.* 90.

Coelestinus pp. IV. (¶ 1241 m. Oct. † 1241. 17 Nov.)

Aus seiner kurzen Regierung ist kein Regestum vorhanden.

Innocentius pp. IV. (¶ 1243. 28 Jun. §. 1254. 7 Dec.)

Regestorum tomus I, continet lib. I = 746, lib. II = 662, lib. III = 657, lib. IV = 1049 et lib. V = 1057 epp.

157) 1243. 22 Jul. Innocentius pp. IV abbates Welgradensem et Zabirdovicensem

atque praepositum Dumbrauinensem inquirere jubet de invasione regni Hungariae per quosdam Christianos etiam post Tartarorum recessum. *I.* 35.

158) 1243. 11 Sept. Id. episcopo Pragensi, abbatи Breunoviensi et praeposito Pragensi: ut Conradum, qui in episcopatum Olomucensem per laicalem potentiam intrusus esse dicebatur, Romam citent. *I.* 111.

† 159) 1243. 10 Nov. Id. Radoslao acolythо Prag. dioc., propter literarum scientiam et morum honestatem, providet super defectu natalium, ut ad sacros ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere possit. Dat. Laterani, IV idus Nov. ann. *I.* *I.* 221.

160) 1243. 13 Nov. Id abbatissae et monialibus S. Francisci Prag. ord. S. Damiani relaxat varias circa cibum et vestem austeritates. *I.* 232. (Bullar. Francisc. *I.* 314.)

161) 1243 13 Nov. Id. Agneti sorori ejusdem monasterii respondet ad dubia circa Regulam ab ea ejusque sororibus professam exposita. *I.* 233. (Bull. Franc. *I.* 315.)

162) 1243. 25 Nov. Id. abbatissae et monialibus S. Francisci Prag. indulget, ne conveniri possint per literas apostolicas, nisi expressa mentione etc. *I.* 248. (Bullar. Franc. *I.* 318.)

163) 1244 8 Dec. Id. dispensat cum Watslao filio regis Boemiae, ut cum nepte ducis Austriae matrimonium contrahere possit, quarto consanguinitatis gradu non obstante. *II.* 2

164) 1244, 9 Dec. Id. dispensat cum marchione Misnensi, ut cum filia regis Boemiae, ipsum ex utroque latere quarta consanguinitatis linea contingente, matrimonium inire possit. *II.* 3.

165) 1244. 21 Dec. Id. cum Johanne diacono, rectore ecclesiae de Slapanice Olomuc. dioc. super defectu natalium dispensat. *II.* 333.

166) 1245. 3 Mart. Id. Pragensi et Lutomiricensi praepositis atque archidiacono Pragensi scribit, ut beneficia canonici Olomucensibus, qui Sedem Apostolicam accesserant, temere ablata, ipsis restitui faciant. *II.* 382.

167) 1245. 4 Mart. Id. canonici et procuratoribus ecclesiae Olomucensis apud Sedem Apost. constitutis concedit facultatem contrahendi mutuum super bonis ejusdem ecclesiae. *II.* 473.

168) 1245. 11 Mart. Id. episcopo Pragensi et abbatibus Breunoviensi atque Gradiensi, ut C. episcopum Olomucensem intrusum peremptorie citent ad comparendum personaliter coram Apostolico. *II.* 384.

169) 1245. 11 Mart. Id. eisdem mandat, C. episcopum ab administratione spiritualium et temporalium suspensum esse. *II.* 385.

* 170) 1245. 13 Jul. Innocentius pp. IV literas regum Boemiae supra sub num. 23, 58, 81 et 133 relatā transscribi, transsumptumque multorum archiepiscoporum, episcoporum (inter quos et Nicolai Pragensis) atque abbatum sigillis muniri facit. Dat. Lugduni. III idus Jul. pontif. anno tertio.

† 171) 1245. 21 Aug. Rex Hungariae Friderico imperatori sub ea conditione prae- stiterat homagii juramentum, ut ille ad defendendum regnum Hungariae contra impetum

Tartarorum infra certum terminum potenter accederet vel illuc suum filium destinaret: quod cum F. non fecerit, Innocentius pp. IV regem Hungariae juramento et homagio illo non teneri denuntiat. Dat. Lugduni, XII Kal. Sept. anno tertio. *III.* 58.

172) 1245. 20 Sept. Innocentius pp. IV capitulo Olomucensi mandat, se Olomucensi episcopatui providisse de Brunone quondam praeposito Lubicensi capellano suo, jubesque ei debitam obedientiam exhiberi. *III.* 162.

173) 1245. 19 Sept. Id. regi Boemiae Brunonem ecclesiae Olomucensis electum commendat. *III.* 164.

174) 1245. 20 Sept. Id Agneti sorori regis Boemiae ad idem scribit. *III.* 165.

175) 1245. 20 Sept. Id. Baronibus, militibus, et populo civitatis et dioeceseos Olomucensis, de eodem. *III.* 166.

176) 1245. 20 Sept. Id. electo Ferrarensi, Sedis Apost. Legato, provisionem ecclesiae Olomucensi de Brunone factam notam facit, monetque, ut regem Boemiae etiam per amicos ejus ad suscipiendum Brunonem inducere studeat *III.* 167.

177) 1245. 20 Sept. Id. Wladizlao et Premizl, filiis regis Boemiae, de eodem. *III.* 168.

178) 1245 20 Sept. Id. Philippo capellano suo, filio ducis Carinthiae, nepoti regis Boemiae, de eodem. *III.* 168 a.

179) 1245. 20 Sept. Id. archiepiscopo Moguntino, ut Brunonem sibi commendatum habeat, eique efficaciter assistat. *III.* 169.

† 180) 1246. 23 Jan. Innocentius pp. IV „Breunovensi et Cladrubensi S. Benedicti, Pomucensi et Placensi Cisterciensis ordinum abbatibus”: exhortatur eos ad capitula annis singulis celebranda in dioc. Pragensi et Olomucensi, ad tractandum de reformatione ordinis et observantia regulari, juxta constitutiones sacri concilii etc. Dat. Lugduni, X Kal. Febr. anno tertio. *III.* 348.

181) 1246 16 Apr. Id. electo Olomucensi concedit facultatem evocandi dioecesanos suos ad se etiam extra dioecesim. *III.* 460.

182) 1246. 21 April. Id. regem Boemiae sollicitat, ut adhibeat studium, quatenus electio novi Romanorum regis quantocius celebretur. *III.* 632.

183) 1246. 3 Mai. Id. regi Russiae commendat fratres Alexium et socium ejus, qui cum ipso fuerat in Boemia, ordinis Praedicatorum. *III.* 481.

184) 1246. 3 Mai. Id. fratres Alexium et socium ejus mox laudatos ad regem Russiae properare jubet. *III.* 482.

185) 1246. 5 Jul. Id. electo Ferrarensi, Ap. Sedis Legato, ut inducat regem Boemiae ad assistendum potenter et patenter II. regi Romanorum. *IV.* 922.

† 186) 1246. 1 Oct. Id. patriarchae Hierosolymitano Ap. Sed. Leg. et universis archiepiscopis per regnum Hierosolym. constitutis: — „Nonnulli mercatores Januenses, Pisani et Veneti de partibus Constantinopolis navigantes in regnum Hierosol., quamplures Graecos, Bulgaros, Ruthenos et Blacos christianos tam mares quam feminas secum in navibus detulerunt, eosque venales quibuslibet etiam Sarracenis exponunt, ita quod multi de talibus deti-

uentur a suis emporibus tamquam servi, et — confugientes frequenter ad ecclesias et praefatos ipsarum, se liberos asseverant et contra justitiam in servitutem redactos, petuntque instanter pristinae restitui libertati." Dat. Lugduni, Kal. Oct. anno quarto. *IV.* 127.

187) 1247. 29 Jan. Id. regi Romanorum, ut faveat regi Ungariae, qui ducatum Austriae occupare volebat. *IV.* 956.

188) 1247. 13 April. Id. Margaritae filiae olim ducis Austriae suadet, ut cum Hermanno comite de Hennenberc matrimonium inire non recuset. *IV.* 995.

† 189) 1247. 7 Mai. Id. marchioni Misnensi: — „Miramur plurimum et turbamur, quod tu vis domum tuam et posteritatem inficere ipsius (Friderici, quondam imperatoris) sanguine scelerato, cum sis princeps catholicus et de majoribus mundi unus; licet autem tam obtentu tui, quam carmi in Chr. filii nostri... Regis Boemiae illustris socii tui, qui personam tuam nobis plurimum commendavit, volentes tibi facere gratiam specialem... super relaxandis — quibusdam — sententiis nostras — literas dirigamus, — tamen — Nobilitatem tuam — requirimus et rogamus, quatenus — natam ejusdem, cum qua natus tuus de facto sponsalia contraxisse dicitur, — ad eum qui misit eam — remittere non postponas" etc. Dat. Lugduni, nonis Mai, an. quarto. *IV.* 626.

190) 1247. 11 Mai. Id. P(etro) cardinali Ap. Sed. Legato remittit petitionem regis Boemiae, ut Conrado ab ecclesia Olomucensi amoto possessiones quaedam conferantur. *IV.* 700.

191) 1247. 25 Mai. Id. electo Olomucensi, ut collationem quarundam ecclesiarum a Conrado amoto factam, propter regis Boemiae favorem ratam habeat. *IV.* 772.

192) 1247. 1 Jun. Id. abbatii Placensi scribit, ut sententiam suspensionis ab archiepiscopo Bremensi in episcopum Pragensem latam auctoritate apostolica relaxet. *IV.* 762.

† 193) 1247. 5 Jun. Id. „nobili viro... duci Moraviae, comiti palatino Burgundiae, quod nemo in eum, familiam et terras ejus sententiam excommunicationis ferre valeat absque mandato apostolici. Dat. Lugduni, nonis Junii. *V.* 459. — (Eines der vielen Beispiele, wo in den Originalregesten selbst *Moraviae* für *Meraniae* verschrieben steht.)

194) 1247. 6 Jul. Id. electo Olomucensi, ut dispensem cum clericis terrae regis Boemiae in Budsin, qui metu ejusdem regis durante interdicto divina officia celebraverant. *V.* 14.

195) 1247. 24 Jul. Id. decano Ratisponensi, ut absolvat a fidelitate et juramento omnes, qui id Philippo Wissegradensi praeposito tamquam archiepiscopo Salzburgensi praestiterunt. *V.* 85.

196) 1247. 12 Aug. Id. decano Ratisponensi, ut executioni mandet mandata apostolica pro archiepiscopo Salzburgensi contra Philippum Wissegradensem praepositum edita. *V.* 84.

197) 1247. 3 Sept. Id. episcopo Pataviensi, ut compellat fratres hospitalis S. Mariae Teutonicorum in Starkemberch ad restituenda privilegia Margaritae et Gertrudi (viudabus), per quae ipsae in ducatu Austriae hereditario jure succedere debent. *V.* 249.

198) 1247. 11 Oct. Id. fratribus domus Teutonicorum castra Starkemberch et

Gotenstein tenentibus mandat, ut illa curent, ne ad manus fautorum F. quondam imperatoris deveniant. *V.* 240.

199) 1247. 26 Oct. Id. Petro cardinali Ap. Sed. Legato, ut archiepiscopos et episcopos F. quondam imperatori adhaerentes Romam citet, nobiles vero censuris ecclesiasticis ab illo revocet. *V.* 337. (Bei Raynaldi, XIII, 566, unvollständig und nicht ganz richtig gedruckt.)

200) 1247. 29 Oct. Id. episcopo Misnensi, ut auctoritate apostolica confirmet institutionem praepositi et XII canonicorum a rege Boemiae in oppido suo Budesinensi factam. *V.* 348.

201) 1248. 21 Jan. Id. Petrum cardinalem A. S. L. operam dare jubet, ut ducisca Austriae matrimonium contrahat cum tali viro, qui et ea sit aptus et ecclesiae Romanae devotus. *V.* 524.

202) 1248. 23 Jan. Id. episcopo Omolucensi (sic), ut auxilio adsit ducissae Austriae, et loca ducatus ejus, quorum habitatores se Fr. quondam imperatori contra ecclesiam juramento adstrinxerunt, interdicto supponat. *V.* 526.

203) 1248. 23 Jan. Id. praeposito et capitulo Newenburgensi, ne faciant permutationem de castro suo Obalenberch munitissimo, ad quod ducissa Austriae sese receperat. *V.* 527.

204) 1248. 28 Jan. Id. Petro cardinali A. S. L., ut compellat fratres domus Teutonicorum in Austria ad reddenda ducissae Austriae castra, thesaurum et alia bona eidem a patruo *) ejus quondam duce Austriae concessa. *V.* 523.

205) 1248. 28 Jan. Id. regi Boemiae ducissam Austriae commendat, ut ei auxilio adsit etc. *V.* 528.

206) 1248. 28 Jan. Id. Alexandrum ducem Susdaliensem (Russiae) ad Romanae ecclesiae obsequium incitat, monetque, ut crucigeros Livoniae de imminentibus Tartaris faciat certiores. *V.* 1043 (curial. 42). In dem Abdruck bei Raynaldi XIII, 588 soll es heissen „de conscientia Temeris militis.“ Aehnliche Breven, in Bezug auf die Tataren, ergingen auch an Daniel, König von Russland und dessen Bruder Wasilico, König von Lodomerien, *dd.* Lugduni, XI Kal. Febr. ann. *V.* ep. 1039. Vgl. *V.* 187. 419.